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Senza welfare non c’è sviluppo, non c’è futuro 
 

Scheda Raccolta Dati - Welfare locale, welfare reale 
 
Obiettivo i questa scheda è di raccogliere alcuni elementi di carattere generale sulla 
situazione ed il funzionamento dei sistemi di welfare locale rispetto ai temi della presa 
in carico e della allocazione delle risorse.  Due temi che, fra i tanti, riteniamo 
particolarmente delicati e critici in questa fase di ripensamento del proprio modello di 
welfare da parte della stessa regione Lombardia, con l’intenzione di passare 
dall’offerta alla domanda, e di crisi economica che colpisce gli investimenti pubblici.  
 
Scheda compilata da ………………………………………………………………………………………………………… 
 
Di (nome dell’organizzazione) ………………………………………………………………………………………. 
 
Del territorio di …………………………………………………………………………………………………………………. 
 
Contatti (telefono, maili) ………………………………………………………………………………………………….. 
 

Scheda da inviare compilata a lombardia@forumterzosettore.it 
 
Le domande a cui vi chiediamo di rispondere sono  
 

 
1. La presa in carico della persona 

 
Se e in che misura i servizi territoriali rappresentano una risposta alle richieste ed 
esigenze di presa in carico dei cittadini? 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
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E’ possibile identificare le persone che riescono ad accedere a questi servizi e chi 
invece ne rimanga escluso? 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 

2. Allocazione delle risorse 
 
In che misura ritenete che le risorse a disposizione per gli interventi territoriali 
coprano i costi di struttura piuttosto che intervenire sulle situazioni di disagio? 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
Quale impatto prevedete che avranno i tagli agli enti locali ed ai trasferimenti 
nazionali e regionali, nelle modalità di intervento sociale territoriali? 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 



……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
 
Altre note – commenti – indicazioni – esperienze che ritenete utile segnalare come 
espressione della situazione specifica del vostro territorio 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
A supporto della vostra analisi, con la libertà di utilizzare questi stimoli come riterrete 
opportuno, vi proponiamo una griglia di domande e di tematiche inerenti le questioni 
che vi abbiamo posto 
 
 
Temi Griglia per la raccolta di dati 

Persone che 
abbandonano i servizi 
perché non trovano 
risposta 

analisi modalità per 
ricorrere all’insieme 
delle risposte 

esperienze, efficaci o 
efficienti di 
orientamento / 
accompagnamento 

Quanti cittadini 
rimangono soli con i 
bisogni (e si rivolgono 
a chi fa advocacy o a 
centri di ascolto)  

Persone che non si 
rivolgono ai servizi 

Grado di 
frammentazione 
(conflittualità) 
nell'affrontare i 
bisogni 

Costo delle funzioni di 
advocacy 

la presa in carico 
della persona 
(che è possibile 
tradurre nelle 
domande) 
 
I servizi sono una 
risposta? 
 
Chi entra in contatto 
con i servizi? 

 

Capacità del welfare 
di assumere la 
responsabilità della 
risposta ai bisogni 
sociali 

Esperienze private 
che si assumono la 
responsabilità in vece 
del welfare 

grado di coesione nel 
trovare una soluzione 

Costo delle 
alternative 

Si integrano con altre 
risposte  

Persone che 
abbandonano i servizi 
perché non trovano 
risposta  

Quando i trasferimenti 
statali o nazionali 
diventano servizi 

Si sovrappongono 

Persone che si 
rivolgono all'uno e/o 
all'altro 

Persone che non si 
rivolgono ai servizi  

Come/quanto si 
moltiplicano le risorse  

Persone che si 
rivolgono ai servizi 

Costo delle funzioni di 
advocacy 

L’allocazione delle 
risorse 
(che è possibile 
tradurre nelle 
domande) 
 
Quando coprono costi 
di apparato e quanto 
sono gli investimenti? 
 
Quali effetti prevedete 
che avranno i “tagli”? 

Quando i trasferimenti 
statali o regionali 
sostengono risposte 
municipali o private come/quanto 

aumenta l'efficacia 
delle risposte 

Abbandono/grado di 
adesione alla risposta 

Costo delle 
alternative  

 

 
  

 Scheda da inviare compilata a lombardia@forumterzosettore.it 
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